[image: image1.png]

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO

GABINETE DO DEPUTADO DR. YGLÉSIO

INDICAÇÃO Nº _______/2024
Senhora Presidente,

Na forma do que dispõe o Regimento Interno desta Casa, em seu art. 152, requeiro a V. Exa. que, após ouvida a Mesa, sejam encaminhados ofícios ao Excelentíssimo Prefeito de São José de Ribamar, Senhor Júlio César de Souza Matos, solicitando a adoção de medidas para promover a infraestrutura e pavimentação nos Residenciais Terra Livre e Canudos.
Segundo determina o inciso XV do artigo 5º, “é livre a locomoção no território nacional em tempo de paz, podendo qualquer pessoa, nos termos da lei, nele entrar, permanecer ou dele sair com seus bens”.  Entretanto, este direito está sendo negado a população ribamarense na medida em que o trânsito está dificultado em virtude das avenidas sem asfaltos e sinalização adequada. Ademais, as condições violam outras garantias uma vez que acarretam o aumento de acidentes e a insegurança na população que utiliza das vias para se locomover.
Desse modo, segue a presente indicação com vistas a promover o crescimento da mobilidade urbana do município.

Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão, 1º de fevereiro de 2024.

DR. YGLÉSIO
DEPUTADO ESTADUAL
	Av. Jerônimo de Albuquerque, S/Nº, Sítio Rangedor – Calhau / CEP: 65071-750 – São Luís/MA

Fone: (098) 3269-3250 / dep.dryglesio@al.ma.leg.br

[image: image1.png]